cum alia conditione: vt si aliquid fecerit vt euenerit: est substitutio compendiosa. et complectitur multa tēpora. scilicet tēp. pupillaris etatis: si est facta pupillis: et tempus pubertatis. d. l. p. c. b. et d. l. centurio: ita dicit dictus dominus Jason maij. vbi. s. An autēz ista compendiosa sit de per se substitutio: an pō quedam adiectio dicam. j. ista rubri. in vltima magna additione. in fine. Se. mu.

Uerum quibus praedicta substitutio sui natura simpliciter directata sit. attamen aliquid visum in ea verbavel conditiones apponi vel aliqua imitari que in fideicommissaria eā conuertēt / et ad ius et naturam fideicommissi reducēt: et quia hec habent fieri in exemplis vt formis que nobis ignozare nō expedit: eo qd de facili possent cōtingere. ideo de illis videndū est. Prima igitur forma hec est: si dictus filius meus quandoquē decesserit Fran. substituo. nam hoc verbum substituo trahit hāc substitutionem totaliter ad fideicommissum. vt. C. de insti. sub. con. factis. l. generaliter. s. penulti. et praedictum aduerbiū: quandoquē: in hoc casu seruat suam propria significationē et respicit omne tēpus: et rem omni tempore suadet valere. vt. ff. de re. dubys. l. quotiens. ij. hinc est qd quocūqz tempore. An. mortis siue pupillari siue adulto siue maiori tempore: vt detur virtute huius verbi substituo: qd in hoc casu trahit hec verba ad fideicommissum. vt dictū est. rogatus esse a testatore per fideicommissum hereditatem post mortem restituere substituto. hereditatem inq. i. bona testatoris.

Additio. Mortis vltimēter ex dictis dñi Rolādi multum referri an quis dicat: filium meū herede instituo: et quicūqz decesserit

Substitutio compendiosa et breuiloq quod differat

Substitutio compendiosa que sit.

Prima pars fororum

fran. sit heres. adde v^l frā. istu-
tuo. vel an dicat frā. substituo: z
hoc ex eo qd est differentia inter
istaverba. vt lati⁹. f. ostēdā. §. m.

¶ Cū quicunq; mortu⁹ ipse An.
mater et quicunq; successorū eius
siue ex testamēto. siue ab intesta-
to venientes hereditatem ipsam
adibunt: et aditaz restituet substiti-
tuto ex iure fideicō. vt insti. de fi-
deicō. here. §. sed qz supulationes
Sed de falcabūt et retinebūt sibi
primo ipsi An. legitima portione
scz tertia illius quā habuisset ab
intestato/ si ipse erat de liberis te-
statoris ad quos spectabat legiti-
ma. in hoc ei testator ei grauare
nō poterat. vt. C. de ioffi. testa. l.
quonia in prouib⁹. de reliq; vero
duabus p^oribus defalcabunt tre-
bellianicā scz quarta: et ita habe-
bunt dimidiā. Alterā vero resti-
tuent substituto ex iure fideicom.
vt dictum est. §.

¶ Additio. Hoc pbat. c. raynu-
tius de testa. Et sic nota qd habet
duplices falcidiā: scz iure nature
debitā et trebellianicā. de quo in
dicto. c. raynuti⁹. de hoc dicā la-
tius. f. in rubri. de falcidie detra-
ctionis a testatore facta phibitio
ne. vbi vide. Berardus mulert.

¶ Itē retinebunt sibi oīa bona q̄
habebat ipse An. pter bona testa-
toris. nā de suis tantūmodo bonis
rogasse intelligitur non heredis.

¶ Additio. Facit. l. ex factō. i. p̄n.
ibi/ vt hereditatez suam. zc. ff. ad
trebelli. Berardus mulert.

¶ Si vero nō erat de liberis testa-
toris/ defalcabūt tantūmodo tre-
bellianicā et habebūt oīa alia bo-
na que ipse An. aliunde quesuit
Hec ei substitutio qz fideicōmisi-
si ius hz: pōt fieri cuiusq; heredi
pupillo vel maior. suo vel extrane-
o/ a quocunq; testatore. nā quibz he-
res ex testamēto vel ab intestato
venies rogari pōt p fideicō. vt in

insti. de fideicō. hered. §. in p̄mis. f.
cū igit. et §. p̄crea intestatus. eo
precognita et notato qd quamuis
in predicta forma simpliciter di-
catur quādoenq; deceferit: et
nō adiciatur ista clausula: sine li-
beris: attamen si An. erat fili⁹ te-
statoris/ hec clausula sine liberis/
tacite subintelligit: qz regula est

Quādoenq; testator rogauit si
liū suū hereditate restitueret. con-
ditio si sine liberis. zc. tacite sub-
audiz: qz non est verisimile qd ego
volueri hereditate exclusa. prole
filiū mei ad alium puenire. §. in ex-
traneo herede sic rogato/ talis cō-
ditio nō uest nisi exp̄ssim appona-
tur. vt. C. de instit. et substiti. sub-
conditio. facus. l. ḡnaltet. §. vlti.

¶ Additio. Probaf etiā in l. cuz
auus. ff. de cōdi. et demō. et in l.
cum acutissimi. C. de fideicō. In-
tellige p̄missa quādo fili⁹ rogat⁹
ē post mortē suā restitueret. ita lo-
quunt. s. allegata iura. secus si in
vita. z potest esse ratio: quia sicut
testator p̄tulit substitutū filio: ea-
dez ratioe nepoti. ita dicit Bar. i
l. cū auus. Adde qd nō refert hoc
casu s̄z eundē Bar. ibi/ an fili⁹ sit
rogat⁹ a p̄re: v^l an a m̄re: qz est ea-
dem ratio. Et nota qd etiā si natu-
ralis tim/ sit rogat⁹ habet locū p̄di-
cta cōditio. dicta. l. generaliter. §.
vlti. idē §. si roget fili⁹ aut nepos
emācipat⁹. sec⁹ si extrane⁹. z vt su-
pra dicit dñs Rolandin⁹. z notat
glo. in verbo filios. in. d. §. fina. et
glo. in dicta. l. cum acutissimi. et
etiā glo. in l. ex factō. §. si quis ro-
gat⁹. ff. ad trebel. Itē nota qd p̄-
dicta habēt veritatē nō solū quā-
do fili⁹ rogat⁹ est restitueret omnia
bona: sed etiā quū rogat⁹ est de ali-
qua p̄ticulari re. vt dicit Bal. i. di-
cta. l. cuz acutissimi. et p̄batur in
dicta. l. generaliter. §. vlti. i. fi: **Sz**
quero quid si descendens rogat
ascendentem r̄ glo. in dicto §. si

Sik⁹ ro-
gat⁹ he-
reditatē
restitue-
re nō tes-
tet eā re-
stitueret
si cū libe-
ris dece-
dat.

quis rogat^o. ibi dū dicit. si instituatur aliquis de descēdētib⁹: vide tur velle q^o tunc nō habet locū p^o dicta cōditio. et hoc sequit^r Bar. in dicta. l. cū auis: q^o vt dicit non est eadē ratio. q^o facile speculari pōt. ¶ Item q^o iuxta p^omissa an natural^r fili⁹ excludat substitutūz in casu thēmatici p^omissi: et vide q^o nō vt. d. l. g^oaliter. §. vlti. ibi. n. si ipsi liberi sine iusta sobole. zc. s^z cōtra vide q^o p^o textū. in dicta. l. ex facto. §. si quis rogatus. vbi dicit^r ter. si quis rogatus fuerit vt si sine liberis decesserit restituat hereditates Papinian⁹. li. viij. respōsōz scribit etiā naturale filiū efficere vt deficiat p^oditto. zc. Blo. in dicto. §. vlti. multipliciter respondet. Sed Bar. in dicto. §. si q^o rogat⁹. si cōstitutū. aut loquimur de naturali in seruitute cōcepto. aut d^o alio naturali. Primo casu. aut fuit p^ocept⁹ in figura m^orimoniū z excludit substitutū. vt istitu. de serui. cogna. in pun. et. ff. de lega. ij. l. i. l. utius. ij. §. si. et. ff. de iure delibe. l. fina. et ita loquit^r d. §. si quis p^opulsus. vt p^oz ibi dū dicit. et i libertino eodemq^o colliberto hoc scribit. Sec^o casu substitutūz: q^o aut apparet de voluntate defuncti q^o de naturali filio senserit: et voluntati stamus. vt. d. §. si quis rogat⁹. ibi dū dicit. ex voluntate. zc. ¶ Et intellige sim eundem Bar. vbi. §. voluntate defuncti p^osumi: si verba dirigebat ad talē q^o alios filios q^o naturales habere nō poterat vt ad furiosū. vt. l. heredit⁹. §. fina. ff. ad trebel. vel si in aliqua parte testamenti de naturalib⁹ fecit mētionē. ar. l. qui filia bus. in prin. ff. de lega. i. Si p^o de voluntate nō apparet: tūc aut erat hō post⁹ in dignitate et de naturali sensisse nō vide q^o vt dicto. §. si quis rogat⁹. ibi dū dicit. s^z hoc ex dignitate. et intellige in dignita-

te sim eundē: hōsem honeste vite vel honorabilis cognationis: ita vt esset ei verecūdia: si sua cognatio siue domus deueniret ad bastardos. p^o quo allegat^r ar. l. i. §. z generaliter. ff. de ventre in pos. mit. et. l. i. §. de inspiciedo. vbi. publice em̄ interest. ff. de vētre in p^o. alias naturalis excludit substitutū. vt d. §. si q^o rogat⁹. hec ille. ¶ Item adde q^o legitim⁹ tantū nō excludit substitutū. casus est in. l. si ita quis. §. i. ff. de leg. ij. De hac cōditione. si sine liberis. vide lat⁹ per Bar. in. d. l. cum au⁹. et i. d. l. si quis. §. i. et per bal. in. d. l. generaliter. §. vltimo. et p^o eundem in dicta. l. cū acutissimi. C. de fideicō. Gerardus mulert.